✠ Ed. Paris., pag. 120.

✠ ibid. 3. ✠ Joan. xiv, 10. ✠ Joan. i, 1. ✠ ibid. ✠ ibid.

(31) Vulgo πάσχω.

(32) Vulgo γένοιτ' ἂν δυσεβε.

A sunt, et sine ipso factum est nihil ✠. In eoque dicitur, et *Deus erat Verbum*, non dividit deitatem, quoniam in ipso erat Verbum, et ipse erat in Verbo. *In me enim*, inquit, *Pater, et ego in Patre* ✠. Marcellus per hæc tot et tanta subsistentiam unigeniti Dei Filii tollens testem snæ-

CAP. XII.

Quod non, ut Marcello videbatur, theologiam de Filio evangelista proposuit.

Magnus enimvero evangelista simul et theologus, ter cum Verbi mentionem hoc in loco faciat, ne semel quidem appellat eum Dei Verbum. Non utique dixit, *In principio erat Verbum Dei* : sed tantum indefinite, *In principio erat Verbum* ✠. Nobis reliquit disquirere cujusmodi illud erat Verbum. Rursus ubi dixit, et *Verbum erat apud Deum* ✠, potuit dixisse, et *Verbum Dei erat apud Deum* ; sed, et *Deus*, inquit, *erat Verbum* ✠; non, et *Verbum Dei erat Deus*, ne nos existimaremus Verbum illud Dei, operationis significativum esse. Sed Marcellus, cum opinaretur æternum esse ipsum Dei Verbum, hoc est ingentum, ita prorsus cum definivit : minime advertens, quod si Verbum diversum quid a Deo statuat, duo futura sint æterna : hoc est Deus et Verbum ; nec principium hoc pacto statuatur unicum. Quod si unicum dicatur æternum, atque illud ipsum definiat esse Deum cum suo Verbo, nudum prorsus Sabellium constabitur se, qui, ut ille fecit, unum Filio Patrem et unicum confinxit. Secundum ergo ipsum, erit Pater genitus, et passus : ipse semetipsi orationem fundet : missum se fatebitur a semetipso, et Filium sui ipsius : atque ita simulatorie se non revera, sed mentitus, fatebitur unigenitum. Quid hoc sermone magis impium excogitari poterit ? Nos autem, age, consideremus ✠ quale nobis Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Dei 6

CAP. XIII.

Quot modis intelligatur, quod voce Verbi significatur.

Vox illa λόγος, Græca certe lingua si profertur, variam a se suppeditat significationem. Vocatur logos, id quod disponitur in anima rationali : unde contingit ratiocinari. Est et logos secundo, quod significat aliquid, per linguam et vocem articulatam. Tertio, quod descripsit, et scribendo scriptor deposuit. Solemus et logon appellare seminalem et nascentem facultatem. Secundum quem dicuntur potestate esse, in seminibus illa, quæ nondum enata sunt, sed deinceps actu proditura sunt in lucem. Adhuc et alio modo, solemus logon usurpare, pro intellectiva artis alicujus aut scientiæ facultate, quodque omnium et singulorum istiusmo

(33) Sic codi., qui om. sequens ὁ, hic et infra addunt numeros omisso δ.

di theorematum comprehensivum est, veluti medicum, architectonicum, geometricum.

CAP. XIV.

Qualiter exponenda sit evangelica de Verbo doctrina.

Quocirca cum logos ita diversimode intelligatur, et ab evangelista, indefinite dictum sit, *In principio erat Verbum, et Verbum illud erat apud Deum, et Deus erat Verbum*, animadvertendus hic usus est, et dignoscendus vocis illius logi, novus et peregrinus usus, quem, præter illos quos commemoravimus, evangelista tradidit indefinite loquens Verbum: adiciens autem peregrinum et inexpectatum illius vocis sensum, ad vim et virtutem propriam ejus adaptatum in eo quod addit, *Et Deus erat Logos*. Quasi diceret: Nolito existimare, hoc inter eas esse quæ sunt ad aliquid, ut logos qui in anima est, aut logos qui per vocem percipitur, quive seminibus inest corporalibus, ✕ aut consistit in theoremasi mathematicis. Hi omnes λόγοι, cum sint ad aliquid, in alia et diversa præexistente substantia intelliguntur: at Deus logos, non altero indiget præexistente: ut in ipso sit et subsistat: sed per se vivens est et subsistens, veluti qui Deus sit. Deus enim erat Λόγος. Cum vero Deum illum dictum audias, ne accipias dictum, quasi sine principio ingenitum, quemadmodum Patrem. Disce autem quod ita in principio erat iste Deus, Λόγος. Quodnam vero ipsius intendat principium, manifestat in sequentibus: non inquam, Et Verbum erat ille Deus, cum adjectione articuli: ut ne illum esse, qui est super omnia, definiret. Verum ne dixit, *In Deo*, ne ad humanam deiciat eum similitudinem; sed, et *Verbum*, ait, *erat apud Deum*. Nam si protulisset, Et Verbum illud erat, in Deo, veluti quoddam accidens in subjecto, aut tanquam aliud in alio, compositum ita Deum substituisset substernens illum veluti substantiam sine λόγῳ, et logon substantiæ velut accidens. In qua opinione cum Marcellus esset, Patrem atque Filium in idem cogit, substantiam appellans Patrem, Filium vero in ipso existentem, accidens. Ita Deum qui concesserit sine λόγῳ, impio se atque blasphemio dogmati implicabit, cum admittat ille Deum ἄλογον, utpote qui λόγον in se habeat tanquam accidens: non autem sit ipse λόγος. Cum omnino fatendum sit divinum, ineffabilem, bonum, simplicem, incompositum, uniformem, supra omnia esse ipsum Deum: ipsum, inquam, αὐτόλογον, αὐτοσοφίαν, αὐτοφῶς, αὐτοζῶην, αὐτόκαλον, αὐτοάγαθον, aut si quid hisce nominibus majus et præstantius excogitari queat. Imo vero potius quod excedat mentem omnem, superet omnem cogitationem et disquisitionem ani-